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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem moderní doby, ke kterým rozšířená reality bez pochyby

patří. Podrobně je zde popsána implementace moderních technologií do výukových modelů odbor-

ných předmětů a praktické výuky pro střední školy.

V teoretické části práce jsou blíže popsány základní pedagogické pojmy úzce související s tématem.

Mezi tyto pojmy jsem zahrnul učivo, didaktické zásady a samozřejmě pojmy virtuální a rozšířené

reality jejich vývoj, historie a současné použití.

Praktická část práce se už zaměřuje na samotnou implementaci nových technologií rozšířené rea-

lity, výběr vhodného hardwaru dle požadavků výuky. Dále je zde detailně popsáno tematické rozlo-

žení hodin, navržen výukový program, který by po implementaci do vybraného předmětu nastal.

Klíčová slova

Virtuální realita, rozšířená realita, učivo, didaktické zásady, moderní technologie, struktura výuky

Abstract

This bachelor's work deals with the topic of modern times that is augmented reality. In this work is

descried in detail the implementation of modern technologies into teaching models of vocational

subjects and practical training for secondary schools.

The theoretical part of the thesis is described in more detail the basic pedagogical concepts which

closely related to the topic. I included these concept, the curriculum, didactic principles and the

concepts of virtual and augmented reality their progression, history and current use.

The practical part of the work focuses on the implementation of new the augmented reality tech-

nologies, the selection of suitable hardware according to the requirements of teaching. Further-

more, the thematic distribution of lessons is described in detail, a teaching program is proposed,

which would occur after implementation into the selected subject.
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structure
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Úvod

Rozšířená realita je dynamicky se vyvíjející odvětví vizualizace, kterou v současné době začíná vyu-

žívat čím dál více komerčních i nekomerčních subjektů. Rozšířenou realitu jako téma bakalářské

práce, jsem si vybral na základě svých zkušeností se zaváděním různých druhů vizualizační techniky,

jak pro rozšířenou realitu do tréninkových modulů určených stávajícím zaměstnancům ŠKODA

AUTO a.s. (dále jen ŠKODA AUTO), tak do výrobních provozů, jako ukazatele návodek a postupů

daných operací, ale také jako pomoc pro méně zkušené zaměstnance. Podobně jako jiné firmy se i

ve ŠKODA AUTO zabýváme digitalizací a přizpůsobením se novým trendům chápání a vzdělávání

zaměstnanců. V rámci digitalizace už management firmy nechce investovat čas do čtení návodek a

postupů. Je také nutné optimalizovat čas věnovaný zaučováním a školením na specifické profese.

Promítnout pracovní postup do reálných podmínek pracoviště pomocí obrázků a krátkých textů je

rychlejší a pohodlnější.

V teoretické části bakalářské práce, jsou objasněny definice několika základních pedagogických

pojmů, jako je učivo a jeho složky, cíle výuky a jejich taxonomie. Dále pak výčet didaktických zásad

při spojování teorie s praxí a využití moderních technologií pro větší názornost, přiměřenost a mož-

nost individuálního přístupu. Pro možnost využití nejmodernějších technologií při výuce je také

nutné definovat a porovnat pojmy skutečná realita, virtuální realita a rozšířená realita. Objasnit její

historii a současné použití.

Praktická část bakalářské práce se věnuje využití virtuální a rozšířené reality při školeních zaměst-

nanců ŠKODA AUTO a ve výrobních provozech. Následné využití poznatků z výroby a ze školení při

návrhu způsobu využití rozšířené reality v podmínkách školy. Nasazení rozšířené reality je reflekto-

váno v souladu s požadavky a výzvou paradigmatu Průmyslu 4.0. Jde o téma, které není dosud na

středních školách realizováno.

Cílem bakalářské práce je implementace brýlí s rozšířenou realitou do výuky odborných předmětů.

Pro tuto implementaci je nutné vybrat odpovídající hardware a navrhnout konkrétní modul pro

teoretickou a praktickou výuku odborných předmětů. Vytvořením časového rozvrhu navrhnout ur-

čitý standard, který by mohl sloužit pro tvorbu dalších vyučovacích bloků. Vše je tvořeno s důrazem

na spojení teorie 3D výuky s praxí při využití moderních technologií.
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1 Učivo a cíle výuky

Jedním ze stěžejních didaktických problémů na úrovni výuky odborných předmětů, jehož řešení je

stále ve středu pozornosti, je otázka obsahu výuky těchto předmětů a tvorba jejich struktury. Obsah

výuky je předmětem vyučovací činnosti učitele a učební činnosti žáků a podstatným způsobem

ovlivňuje naplňování výukových cílů.

Obsah výuky (učivo) je věcné povahy jako soustava poznatků a činností, kterou vytváříme v souladu

s výchovnými a vzdělávacími cíli. V jednotlivých učebních předmětech pak tvoří didaktický systém

cílově zaměřený.1

1.1 Učivo

Učivo, je základním pojmem pedagogiky. Pojmem učivo je označováno vše, co vede k aktuálnímu

osvojování. Každé učivo by mělo obsahovat čtyři vzájemně spojené složky.

„Vědomosti (znalosti) – jako osvojované poznatky z oblasti společenských, přírodních, technických,

ekonomických, lékařských a dalších oborů. Mezi tyto poznatky patří především vzájemně související

fakta, soustavy pojmů (např. fyzikálních, technických, ekonomických), definic, zákonů, principů, te-

orií a různých pravidel. Základem vědomostí jsou procesy vnímání, paměti a myšlení. Proto vědo-

mosti členíme na představy, fakta, pojmy, vztahy a složité vědomostní struktury (např. zákony, prin-

cipy a teorie). Tvoří ve většině vyučovacích předmětů podstatnou část učiva.

Dovednosti – jako osvojené činnosti nebo jejich prvky, osvojené praktické úlohy, které žák může

řešit na základě získaných vědomostí. Jsou to učením získané dispozice ke správnému, přesnému,

rychlému a úspornému vykonávání určitých činností vhodnou metodou, vhodnou strategií. Vznikají-

li v oblasti smyslové a pohybové činnosti, hovoříme o motorických, popř. senzomotorických doved-

nostech. Pokud dovednosti mají povahu vnitřních myšlenkových operací, jsou to intelektové doved-

nosti. Velmi důležité jsou dovednosti na úrovni sociální komunikace a jednání (např. dovednost jed-

nat s lidmi, organizovat práci, demokraticky diskutovat). Automatizované dovednosti se označují

jako návyky. Návyk (pracovní, myšlenkový, hygienický) můžeme chápat jako ustálený systém, vzo-

rec chování a jednání, jímž se řídíme pouze a jenom proto, neboť to děláme pokaždé.

Vlastnosti člověka – jako např. rozsah paměti, úroveň jeho myšlení, vůle, píle, emoce, zkušenost

z tvořivé činnosti, tělesné síly, obratnosti a vytrvalosti.

Hodnotové orientace – žáka, jeho zájmy, přesvědčení, postoje (vztah k sobě, společnosti a k pří-

rodě, názor na svět kolem nás). „2

1 VANĚČEK, David a kol. Didaktika technických odborných předmětů. Praha: České vysoké učení technické v
Praze, 2016. ISBN 978-80-01-05991-3.
2 VANĚČEK, David a kol. Didaktika technických odborných předmětů. Praha: České vysoké učení technické v
Praze, 2016. ISBN 978-80-01-05991-3.
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 Kromě důležitosti těchto čtyř navzájem provázených složek učení je také důležitý vzdělávací obsah

učiva. Při vzdělávání je třeba, aby všechny poznatky a zkušenosti z různých oblastí byly podány sro-

zumitelným a přiměřeným způsobem. Proto se při jednotlivých stupních a úrovních vzdělání uplat-

ňuje několik pravidel pro jejich tvorbu. Je to například hledisko sdělitelnosti, také třídění a zpraco-

vání informací všemi jednotlivci ve vzdělávacím procesu. V pedagogické literatuře bývá obsah vyu-

čování nazýván jako souhrn dovedností, schopností, vědomostí, postojů a zájmů, které si žák osvojí

v průběhu vyučování, ale i mimo něj.

„Mezi jednotlivými prvky učiva je také třeba určit vztahy, které je uspořádávají do určité množiny.

Uvedené vztahy určují jejich nadřazenost a podřazenost, jejich větší či menší dominantnost. Právě

tyto vztahy (být součástí něčeho, být typem něčeho, vést k něčemu apod.) spojují jednotlivé prvky

učiva v celek s pevnou strukturou. Obecně mluvíme o struktuře učiva a děj s ním spojený se ozna-

čuje jako strukturace učiva.“3

Cíle výuky odborných předmětů

Stanovení výsledků a cílů vzdělání v odborných předmětech je zásadním prvkem pro správné smě-


[…]


- Zadání pozic jednotlivých dílů dle zadání

- Určení vzájemné souososti použitých dílů

- Určení vzdálenosti a úhlů dílů proti sobě pro modelaci dílů dle předlohy

- Provedení zkoušky správnosti sestavení rozstřelení a následným spojením

Obrázek 14 Ukázka zadané práce
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Práce s brýlemi 3.-4. hodina:

Učební pomůcky:

- PC

- Brýle Hololens

- Projektor

- Data modelu

- Díly sestavy

Časový rozvrh hodin:

Teoretická část

- Práce s brýlemi (nasazení, správné upnutí, zapnutí a vypnutí)

- Volba složky

- Instalace dat

- Určení referenčního bodu

- Popis jednotlivých dílů sestavy a jejich funkce

Praktická část (samostatná práce)

- Práce s brýlemi – jejich správné nasazení, zapnutí a kontrola funkcí

- Instalace vlastních dat vytvořených ve 2. vyučovací hodině

- Výběr složky s daty modelu a jejich spuštění

- Určení referenčního bodu

- Kompletace modelu, dle promítaných dat

- Kontrola reálného modelu

Obrázek 15 Ukázka sestaveného modelu
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Modelace složité sestavy 5.-6. hodina:

Učební pomůcky:

- PC

- Creo parametrik

- Projektor

- Data modelu

- Prezentační model

Časový rozvrh hodin:

- Opakování – definice souososti, souřadného systému. Popis procesu určování vzájemných

pozic, vzdáleností a úhlů dílů proti sobě

- Zadání samostatné práce – modelace složité sestavy dle dat z výroby (viz obrázek)

- Samostatná tvorba sestavy pomocí CREO parametrik

- Zkouška rozstřelením

- Instalace vytvořených dat do brýlí

Obrázek 16 Ukázka zadané práce
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Stavba přísavkového rámu 7. hodina:

(praktický výcvik)

Učební pomůcky:

- Brýle Hololens

- Data modelu

- Díly sestavy

- Stojan na přísavkový rám

Časový rozvrh hodiny:

- Práce s brýlemi – výběr dat modelu, jejich spuštění a určení referenčního bodu

- Kompletace modelu za pomocí Hololens

- Kontrola reálného modelu

Obrázek 17 Sestavený model přísavkového rámu
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval problematikou implementace AR do výuky odborných před-

mětů na SOUS ŠKODA AUTO a.s.. Provedl jsem analýzu stávající situace, výběr vhodného hardwaru

a následně návrh implementace do výuky. V tomto návrhu jsem pak zpracoval kompletní strukturu

výuky rozloženou do sedmi vyučovacích hodin.

Bakalářská práce a tento projekt byl brán jako proof of concept pro společnost ŠKODA AUTO. Aby-

chom po zakoupení brýlí mohli provést jejich samotnou implementaci do výuky vybraných odbor-

ných předmětů. Následnou analýzou bychom chtěli dokázat jejich celkový přínos a také možnosti

dalšího využití. Už teď vidím několik pochybení, která bude nutné v budoucnu napravit. Jedním

z nich je například jednorázová možnost využití vyvinuté aplikace. Do této aplikace se nahrají pouze

již existující data, která dále nelze aktualizovat. Další neméně důležitou bariérou, která v tomto pro-

cesu existuje, je rychlý vývoj komponentů pro rozšířenou realitu, kdy i během psaní této práce se

staly vhodnější a v současné chvíli i dostupné brýle Hololens 2, které na začátku ještě nebyly k dis-

pozici, a proto nebyly součástí analýzy.

V současné době ale je zatím několik omezujících faktorů pro jejich plné využití. Hlavními omezují-

cími faktory jsou váha, zorný úhel výdrž baterií. Zařízení nejsou stále dostatečně lehká na to, aby se

s nimi mohlo pracovat na hlavě několik hodin. Také nepasují každému stejně, a proto je omezen i

zorný úhel pohledu. Posledním omezujícím faktorem je výdrž baterie. Ten ale není nikterak zásadní,

protože díky váze brýlí s nimi nelze pracovat víc než cca 2 hodiny v kuse. Proto je nutné, pečlivě

zvažovat na který trénink, nebo školení je vhodné rozšířenou realitu použít. Ve své práci, jsem na-

vrhnul použití rozšířené reality pro výuku oboru Mechanik elektronik. Jsem ale přesvědčený, že by

tato metoda výuky byla vhodná i pro mnoho dalších oborů. Jakými jsou např. automechanik, obrá-

běč, truhlář, některé stavební obory.

Zavádění rozšířené reality do samotné výuky má před sebou, dle mého názoru, ještě dlouhou a

trnitou cestu, na které, se budeme muset vypořádat s mnoha obtížemi. Těmito obtížemi je myšleno

správné nastavení softwaru a následná komunikace jednotlivých aplikací. Je také nutné zapracovat

ještě na výpočetním výkonu soustavy tak, aby vše bylo plynulejší a rychlejší a tím se celý proces

v rozšířené realitě co co možná nejvíce přibližoval samotné realitě.

Jednou z největších obtíží při nasazování brýlí s rozšířenou realitou je celková cena implementace.

Samotné Hololens stojí cca 130 000 Kč, k tomu je však nutné přičíst cenu za vývoj SW v řádech de-

sítek tisíců a další potřebné vybavení, jako je PC, programy, pomůcky a reálné díly. Nákladem na

jedny brýle se se tedy můžeme dostat až na neuvěřitelných 300–400 tis. Kč. A to jsou pouze náklady

na vybavení jednoho takového pracoviště – jednoho žáka.

Domnívám se, že z pozice studenta MÚVS a lektora ve ŠKODA AUTO, se mi v této práci a v ní pro-
vedené analýze podařilo uplatnit veškeré získané poznatky ze studia pedagogiky a didaktiky a cíl
zadaný ve své bakalářské práce jsem splnil.
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