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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití moderní výukové techniky v odborných předmětech
Jméno autora: Václav Šáfr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání a aktuální stav poznání tématu práce patří k náročnějším.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velice aktivní, pravidelně komunikoval přes mail, docházel na konzultace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor především velice dobře využil znalosti a dovednosti získané v rámci své práce ve ŠKODA AUTO a také studiem na
MÚVS a odborné literatury. Po odborné stránce práce odpovídá této úrovni prací. Projevila se vysoká míra tvořivosti a
technické znalosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka je na slušné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s dostatečným souborem zdrojů k danému tématu i se základní odbornou didaktickou literaturou. Zdroje
jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Tématem je implementace rozšířené reality do
výuky odborných předmětů. Struktura práce má logický sled. Teoretická část je kvalitně vystavěna a autor ukazuje na dobrý
přehled v této oblasti. V praktické části byla velmi náročná na zvládnutí jak oblast didaktická, tak samotná technická oblast
realizace. Člověk může mít dobrý nápad, ale pokud ho nedokáže realizovat, tak se nedostaví výsledek. V předložené práci došlo
ke všem fázím a toho si velmi cením a považuji proto práci za zdařilou. Její výsledky budou dále využívány jak ve výuce tak
v praxi.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.8.2020 Podpis: